Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0561/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando a contratação de um agente de saúde para atender ao

bairro Santa Teresa.

O bairro possui um número significativo de residentes que necessitam de

cuidados médicos regulares e orientações relacionadas ao cuidado com a

saúde. Muitos deles têm dificuldades de locomoção, são idosos ou possuem

condições médicas crônicas que exigem acompanhamento regular.

Mesmo assim, desde a aposentadoria do agente de saúde anterior, os

moradores têm enfrentado dificuldades no acesso a serviços de saúde locais.

É preciso contratar um agente de saúde com urgência, tendo em vista que a

presença desse profissional na comunidade é fundamental para garantir que os

residentes recebam a assistência de que necessitam e tenham acesso a

informações importantes sobre prevenção e promoção da saúde.

Ponte Nova - MG, 8 de novembro de 2023.

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora - PSDB